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Abstract

The main aim of this work was to use traditional mercury electrodes for the development of

voltammetric methods of determination of organic xenobiotics and for the electrochemical study

of the interaction between double-stranded deoxyribonucleic acid (DNA) and these compounds.

In relation to my previous research work (conducted in the framework of my diploma thesis),

firstly, 4-nitrobiphenyl (4-NBP), the suspected carcinogen, was studied. Interaction of DNA with

4-NBP was studied using differential pulse voltammetry (DPV), cyclic voltammetry (CV),

and chronocoulometry at a hanging mercury drop electrode (HMDE), and using CV and

alternating current voltammetry at a DNA modified HMDE. Using CV, the reduction mechanism

was investigated. The interaction of DNA with 4-aminobiphenyl (4-ABP), a metabolite of 4-NBP,

and 4-NBP reduction intermediates was studied. It was found that the interaction of DNA with

4-NBP or 4-ABP results in a formation of a DNA aggregate with these analytes.

The second studied analyte was methyl violet 2B (MV). For determination of MV in

a buffered solution were used: direct current tast polarography and differential pulse polarography

at a dropping mercury electrode, and direct current voltammetry, DPV, and differential pulse

adsorptive stripping voltammetry (DPAdSV) at HMDE. The lowest limit of quantification was

reached using DPAdSV at HMDE, i.e., 13 nmol L−1. The developed methods were used for

determination of MV in model samples of drinking and river water.

Interaction of DNA with MV in buffered solution was studied using DPV, CV,

chronocoulometry, and UV-Vis spectrophotometry. As same as for 4-NBP, the reduction

mechanism of MV was studied using CV. It was found that the reduction of DNA with MV results

in a formation of a DNA–MV complex. Moreover, based on the decrease of the MV peak current

with an increasing concentration of DNA in the measured solution, the method of indirect

determination of DNA was developed.
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Abstrakt

Hlavní cílem této dizertační práce bylo využití pro voltametrickou analýzu tradičních rtuťových

elektrod k vývoji elektroanalytických metod stanovení organických xenobiotik a ke studiu jejich

interakce s dvouvláknovou deoxyribonukleovou kyselinou (DNA).

V návaznosti na můj předchozí výzkum (vedený v rámci mé diplomové práce) byl prvním

zkoumaným analytem 4-nitrobifenyl (4-NBP), který je podezřelý z karcinogenity. Interakce DNA

se 4-NBP byla studována diferenční pulzní voltametrií (DPV), cyklickou voltametrií (CV)

a chronocoulometrií na visící rtuťové kapkové elektrodě (HMDE), a dále s využitím CV a

AC voltametrie (voltametrie se střídavým potenciálem) na DNA modifikované HMDE. Pomocí

CV byl studován mechanismus redukce 4-NBP. Dále byla věnována pozornost studiu interakce

DNA se 4-aminobifenylem (4-ABP), metabolitem 4-NBP, a s meziprodukty redukce 4-NBP. Bylo

zjištěno, že vlivem interakce DNA se 4-NBP a 4-ABP dochází ke vzniku agregátů DNA s těmito

analyty.

Druhým studovaným analytem byla methylová violeť 2B (MV). Ke stanovení MV

v pufrovaném roztoku byly použity DC tast polarografie a diferenční pulzní polarografie

na kapající rtuťové elektrodě (DME) a DC voltametrie, DPV a diferenční pulzní adsorpční

rozpouštěcí voltametrie (DPAdSV) na HMDE. Nejnižší mez stanovitelnosti (13 nmol L−1) byla

dosažena metodou DPAdSV na HMDE. Vyvinuté metody byly použity ke stanovení MV

v modelových vzorcích pitné a říční vody.

Interakce DNA s MV v pufrovaném roztoku byla studovaná pomocí DPV, CV,

chronocoulometrie a UV-Vis spektrofotometrie. Stejně jako u 4-NBP, i mechanismus redukce MV

byl studován pomocí CV. Bylo zjištěno, že vlivem interakce DNA s MV dochází ke vzniku

komplexu DNA–MV. Na základě poklesu proudu píku MV se vzrůstající koncentrací DNA

v roztoku byla vyvinuta metoda nepřímého stanovení DNA.
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1. INTRODUCTION

This dissertation thesis has been submitted as a contribution to a demand for methods of

determination of biologically active organic compounds and for the methods of DNA damage

detection caused by its interaction with these compounds. It was elaborated under the framework

of a long-term research at the UNESCO Laboratory of Environmental Electrochemistry in Prague.

In this dissertation thesis, the research follows the diploma thesis Voltammetric Determination of

Genotoxic Nitrobiphenyls, and voltammetric behavior and interaction of DNA with another

biologically active compound, methyl violet 2B, is investigated.

The presented dissertation thesis is based on the following five scientific publications [1-5]

which are attached as Appendix parts I – V (Chapters 6 – 10). To distinguish the references

referring to these publications in the entire text of the thesis, corresponding numbers in square

brackets are in bold.

[1] J. Gajdar, E. Horakova, J. Barek, J. Fischer, V. Vyskocil: Recent Applications of Mercury

Electrodes for Monitoring of Pesticides: A Critical Review. Electroanalysis 28 (2016),

DOI: 10.1002/elan.201600239, in press.

[2] V. Vyskočil, M. Blašková, A. Hájková, E. Horáková, Z. Krejčova, K. Stávková:

Electrochemical DNA Biosensors – Useful Diagnostic Tools for the Detection of Damage to

DNA Caused by Organic Xenobiotics (A Review). In Book Sensing in Electroanalysis,

K. Kalcher, R. Metelka, I. Švancara, K. Vytřas (Eds.), 141-162. University Press Centre,

Pardubice 2012.

[3] E. Horakova, J. Barek, V. Vyskocil: Voltammetry at a Hanging Mercury Drop Electrode as

a Tool for the Study of the Interaction of Double-Stranded DNA with Genotoxic

4-Nitrobiphenyl. Electroanalysis 28 (2016), DOI: 10.1002/elan.201600241, in press.

[4] E. Horakova, J. Barek, V. Vyskocil: Determination of Methyl Violet 2B Using

Polarographic and Voltammetric Methods at Mercury Electrodes. Analytical Letters 49,

56-65 (2016).

[5] E. Horakova, V. Vyskocil, J. Barek: Interaction Study of Methyl Violet 2B with DNA and

Voltammetric Determination of DNA in Aqueous Solutions. Monatshefte für Chemie -

Chemical Monthly 147, 119-126 (2015).
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Electroanalytical chemistry represents a very important tool in many different scientific

fields. As an example: almost in every chemical laboratory, there is a pH meter; in medical science

for screening tests, e.g., glucometers with enzyme electrodes are employed; in a corrosion

protection or a jewelry production, the electroplating is used; metal detectors. The greatest

advantages of electrochemical analysis are the rapidity and low operating costs.

In this thesis, the research is based on the use of voltammetric techniques at mercury

electrodes. Since the polarography was invented by Jaroslav Heyrovský in 1922, wide range of

inorganic and organic analytes in various matrices was studied, and a number of different electrode

materials was developed. Thanks to the broad knowledge background, the mercury electrodes are

still beneficial. For the basic research of the electrochemical behavior and study of the reduction

mechanism, mercury still represents the most reliable electrode material. Nowadays, voltammetry

is not intended only for the determination of analytes in different samples, but it is also a useful

tool for a modern biochemical research and for the detection of the interaction of

biomacromolecules with chemical species. It is shown that in the modern research, mercury,

the traditional voltammetric material, is still very useful and applicable precisely not only because

of its reliability. Moreover, the high affinity of DNA to mercury allows easy preparation of DNA

modified electrodes which can be used for the detection of DNA damage caused by its interaction

with various analytes.

Presented dissertation thesis is focused on the use of mercury electrodes for

the determination of biologically active compounds [1,4], and for the study of the DNA damage

caused by the interaction with them [2,3,5]. In this thesis, (i) the DNA damage caused by

4-nitrobiphenyl, an environmental pollutant [6], and (ii) the electrochemical behavior of methyl

violet 2B, belonging to the group of triphenylmethane dyes inducing many negative effects [7-9],

its determination [4], and interaction with DNA [5], are studied in detail.
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2. ANALYTES

2.1 4-Nitrobiphenyl

Under laboratory conditions, 4-nitrobiphenyl (4-NBP, CAS Number 92-93-3) is a white to yellow

crystalline solid matter. 4-NBP belongs to the group of nitrated aromatic hydrocarbons (NAHs).

Sometimes, it is categorized also to the group of nitrated polycyclic aromatic hydrocarbons

(NPAHs), too. Both NAHs and NPAHs are known for their carcinogenic [1-4] and mutagenic

effects [5,6]. They are formed by reactions of (polycyclic) aromatic hydrocarbons with

atmospheric nitrogen oxides during incomplete combustion processes or in polluted


[…]


studied at HMDE. Values of D were calculated Anson's equation [3] using data from

chronocoulometry. Values of k0 were determined from Eq. 1 (in Section 4.1.2) using data from CV.

The values of D were calculated as: (2.3 ± 0.4) × 10−5 cm2 s−1 of the free MV,

(1.4 ± 0.1) × 10−5 cm2 s−1
of the DNA–MV complex with DNA (5 μg mL−1), and

(1.5 ± 0.4) × 10−5 cm2 s−1
for the DNA–MV complex with DNA (100 μg mL−1). The values of k0

of the reduction were calculated as: (2.8 ± 0.4) × 10−5 cm s−1 for the free MV,

(9.2 ± 1.0) × 10−5 cm s−1 in the presence of DNA (5 μg mL−1), and (9.6 ± 2.4) × 10−5 cm s−1 in

the presence of DNA (100 μg mL−1). It is concluded that the reaction of both the free from of MV

and the DNA–MV complex is electrochemically irreversible [2]. It can be concluded that

the decrease of Ip is not caused by the influence on the kinetics.

Under assumption that the decrease of Ip of MV is caused by the decrease of

the concentration of free MV, and that the DNA–MV complex is a single complex, the values

of the binding constant (K) and the binding ratio (m) of MV and DNA base pairs were evaluated

using DPV with the constant concentration of DNA and the changing concentration of MV.

The value of K was determined as (4.6 ± 0.3) × 104, and from the value of m, it is estimated that

MV and DNA base pairs formed the complex in the ratio 1:1. The value of K was determined using

a titration of the solution of MV with the DNA solution, too. The value of K evaluated using this
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procedure was (6.5 ± 0.1) × 104. Using UV-Vis spectrophotometry, the value of K was determined

as (6.0 ± 1.4) × 104. All equations used for the calculations are in [10], Appx. V.

4.3.4 Determination of DNA in Aqueous Solutions Using the Decrease of the Peak Current

of Methyl Violet 2B

The decrease of Ip of MV caused by the addition of DNA into the solution was used for

the construction of calibration curves of DNA (1 – 1000 µg mL−1) in aqueous solution.

The procedure of optimization is described in detail in [10], Appx. V. The optimal concentration

of MV was 10 µmol L−1, with LQ of DNA 0.77 µg mL−1.
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5. CONCLUSION

In this dissertation thesis, it was shown that mercury electrodes represents a very useful and

reliable tool for the environmental analysis, interaction studies of double-stranded DNA with

organic compounds, and DNA damage investigation. Voltammetry and polarography are suitable

for these purposes. For the determination of methyl violet 2B (MV), a triphenylmethane dye,

dropping mercury electrode (DME) and hanging mercury drop electrode (HMDE) were used.

HMDE was used for the investigation of the interaction between DNA and MV of 4-nitrobiphenyl

(4-NBP). Moreover, HMDE was modified by DNA (DNA-HMDE) which served as a biosensor

for the study of the interaction between DNA and 4-NBP.

The first studied analyte, 4-NBP, was chosen in order to continue in the research of

the diploma thesis which was focused on nitrobiphenyls, their electrochemical determination and

behavior in the presence of DNA. Using cyclic voltammetry (CV), differential pulse voltammetry

(DPV), and alternating current voltammetry (ACV), the interaction of 4-NBP with DNA was

studied at HMDE and at DNA-HMDE. The interaction was investigated in 0.01 mol L−1 mol L−1

phosphate buffer (PB)–methanol (8:2), studying the 4-NBP peak using cyclic voltammetry (CV)

and DPV at HMDE. The interaction resulted in the 4-NBP peak current decrease and the peak

of cytosine and adenine moieties (peak CA) decrease. It was found that the electrochemical

reduction of 4-NBP is a quasi-reversible process controlled by both adsorption and diffusion in the

absence of DNA as well as in the presence of DNA. Using CV in PB and ACV in 0.3 mol L−1 NaCl

with 0.05 mol L−1 NaH2PO4 (pH 8.5), the peak CA and peak 3 currents were investigated

at DNA-HMDE. After incubation in 4-NBP solution, no significant changes of peak CA or peak 3

were observed. However, the interaction of DNA with reduction intermediates of 4-NBP was

confirmed.

Moreover, the interaction of 4-aminobiphenyl (4-ABP), the metabolite of 4-NBP, was

studied at the same conditions as 4-NBP. A long-term study of the solutions of DNA with 4-NBP

or 4-ABP was performed using CV and ACV, too.

It can be concluded, that the interaction of DNA with 4-NBP or 4-ABP results in a formation

of DNA aggregate with the analytes.

The second analyte, MV, was firstly studied using polarographic techniques at DME and

voltammetric techniques at HMDE. The optimum medium for its determination was found to be
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Britton-Robinson buffer pH 4.0. The lowest limit of quantification (LQ) 13 nmol L−1 was observed

using differential pulse adsorptive stripping voltammetry (DPAdSV) at HMDE. Using DPAdSV

at HMDE, MV was determined in model samples of drinking and river water. Values of

the obtained LQs are comparable or lower than the one obtained using UV-Vis spectrophotometry.

Secondly, the interaction of DNA with MV in acetate buffer was studied using CV and DPV

at HMDE and UV-Vis spectrophotometry. The interaction of MV with DNA resulted in

the formation of a supramolecular complex. The electrochemical reduction of both the free form

of MV and the DNA–MV complex is an irreversible process. Using UV-Vis spectrophotometry

and results from DPV, the values of the binding constant and the binding ratio of the DNA–MV

complex were calculated.

The decrease of the MV peak current caused by the increasing of DNA in the solution was

used for the development of a method for the indirect determination of DNA in aqueous solutions,

with LQ 0.77 μg mL−1.

It was shown that the employment of HMDE for the investigation of the interaction of DNA

with biologically active compounds is possible using several approaches and is able to confirm

different types of interactions. Thus, mercury electrodes still represent reliable and modern tools

for the basic in vitro studies.