Zápis z rigorózního řízení Mgr. Evy Horákové, Ph.D. ze dne 15. prosince

2016 na Katedře analytické chemie Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Na základě předložených materiálů a dalších informací se rigorózní komise

rozhodla vyhovět žádosti Mgr. Evy Horákové, Ph.D. a přijala obhájenou doktorskou

dizertační práci jako práci rigorózní a státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní.

Rigorózní komise proto doporučuje, aby Mgr. Evě Horákové, Ph.D. byl udělen titul Doktor

přírodních věd (RNDr).

V Praze dne 15. prosince 2016

předseda komise: doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc.

členové komise: Prof. RNDr. Věra Pacáková, CSc.

Prof. RNDr. František Opekar, CSc.